GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

                       017ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE ABRIL DE 2018 – 13h30 min. (segunda-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª
Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tribut ários/CONAT, situada na Av. Alberto
Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na
data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinár ia, serão julgados os seguintes processos:
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3637/2010 -     AI.: 1/2 01010852
RECORRENTE: CEJUL e NEWLAND VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR (A) CONS.: GABRIELLA LIMA BATISTA
AUTUANTE: JOÃO PEREIRA DA SILVA
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE  (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)
RETORNO DE PERÍCIA: 65ª SESSÃO ORD – 11/12/2017
SUST. ORAL – DR. JOSÉ ALEXANDRE GOIANA DE ANDRADE(A DV)
SUST. ORAL – DR. JÚLIO YURI RODRIGUES ROLIM (ADV)
DECISÃO:____________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3639/2010 -     AI.: 1/2 01010856
RECORRENTE: CEJUL e NEWLAND VEÍCULOS LTDA
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVO HL
AUTUANTE: JOÃO PEREIRA DA SILVA
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE  (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA N. M. COSTA (PP)
RETORNO DE PERÍCIA: 65ª SESSÃO ORD – 11/12/2017
SUST. ORAL – DR. JOSÉ ALEXANDRE GOIANA DE ANDRADE(A DV)
SUST. ORAL – DR. JÚLIO YURI RODRIGUES ROLIM (ADV)
DECISÃO:_____________________________
___________________________________________________________________________________
PROC. ESPECIAL DE RESTITUIÇÃO Nº.: 2/0040/2016 – RE F. AI.: 1/201208227
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  LINDE GASES LTDA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE:  -
JULG. 1ª INST.: MARIA DOROTÉA OLIVEIRA VERAS (DEFER IDO)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS  (DEFERIDO)
DECISÃO:____________________________
__________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/0681/2017 -     AI.: 2/2 01700029
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE:  CRISTINA M. ARANHA
JULG. 1ª INST.: MAURÍCIO ESTÁCIO CHAVES (P)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS  (P)
DECISÃO:____________________________
___________________________________________________________________________________
Secretaria da  3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza,
10/04/2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo               Fátim a Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

                       018ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE ABRIL DE 2018 – 13h30 min. (terça- feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª
Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tribut ários/CONAT, situada na Av. Alberto
Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na
data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinár ia, serão julgados os seguintes processos:
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/1565/2017 -     AI.: 1/2 01700403
RECORRENTE: CAVALCANTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE  ALIMENTOS EIRELI
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: CARLOS ROBERTO BARROSO BESSA
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (P)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: LÚCIO FLÁVIO ALVES (PP)
SUST. ORAL: DR. THIAGO BONAVIDES BORGES DA CUNHA BI TAR (ADV)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3299/2015 -     AI.: 1/2 01516156
RECORRENTE:  CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: DAIRY PARTNERS AMERICAS BRASIL LTDA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVO HL
AUTUANTE:  MARCOS HENRIQUE SIQUEIRA SOARES
JULG. 1ª INST.:  MANOEL VALDIR NOGUEIRA JUNIOR (EXT )
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOM SI (EXT)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3598/2016 -     AI.: 1/2 01618580
RECORRENTE:  CÉJUL e GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTO S S/A
RECORRIDO: AMBOS
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE:  PAULO AUSTRAGÉSILO  AZEVEDO DE CASTRO
JULG. 1ª INST.:  ELIANE RESPLANDE (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: MARIA JOSÉ TORQUATO (PP)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3417/2017 -     AI.: 2/2 01706652
RECORRENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGR AFOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE:  REMO CESAR DE O. MOURA
JULG. 1ª INST.:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (P)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
Secretaria da  3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza,
10/04/2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo               Fátim a Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

                       019ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE ABRIL DE 2018 – 13h30 min. (quarta- feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª
Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tribut ários/CONAT, situada na Av. Alberto
Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na
data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinár ia, serão julgados os seguintes processos:
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2411/2015 -     AI.: 1/2 01511921
RECORRENTE: TOKI IMPORTADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE:  ELIANE DE LIMA FERNANDES e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (P)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA P EREIRA (P)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2412/2015 -     AI.: 1/2 01511907
RECORRENTE: TOKI IMPORTADOS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVO HL
AUTUANTE:  ELIANE DE LIMA FERNANDES e OUTROS
JULG. 1ª INST.:  ERIDAN RÉGIS DE FREITAS (P)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA P EREIRA (P)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/0070/2015 -     AI.: 2/2 01414006
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  HYUNDAI ELEVADORES WOLLK LTDA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE:  ELVIRA ROSA  GUIMARÃES PALMÉRIO
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (N)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOM SI (I)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/0189/2015 -     AI.: 2/2 01413998
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  HYUNDAI ELEVADORES WOLLK LTDA
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE:  ELVIRA ROSA  GUIMARÃES PALMÉRIO
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON FREITAS (N)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOM SI (I)
DECISÃO:_________________________________
___________________________________________________________________________________
Secretaria da  3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza,
10/04/2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo               Fátim a Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

                       020ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 DE ABRIL DE 2018 – 13h30 min. (quinta- feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª
Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tribut ários/CONAT, situada na Av. Alberto
Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na
data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinár ia, serão julgados os seguintes processos:
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3239/2015 -     AI.: 2/2 01515417
RECORRENTE: ARCELORMITTAL BRASIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RICARDO VALENTE FILHO
AUTUANTE:  PAULO S.C. CORDEIRO
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON  FREITAS (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3230/2015 -     AI.: 2/2 01515414
RECORRENTE: ARCELORMITTAL BRASIL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: OSVALDO ALVES DANTAS
AUTUANTE:  PAULO S.C. CORDEIRO
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON  FREITAS (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/1289/2013 -     AI.: 1/2 01305248
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  A.A.G.  SANTOS
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE:  EDSON BARBOSA LIMA
JULG. 1ª INST.:  MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (N)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA P EREIRA (N)
REPETIÇÃO DE FISCALIZAÇÃO- ENTREGUE O ANEXO: PROC.1 /1538/2008
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________

PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/0172/2015 -     AI.: 1/2 01415038
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  OCS –MINERAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE:  ROBERTO WAGNER  F. GOMES MAGALHÃES
JULG. 1ª INST.:  FERNANDA MEIRELES LIMA BARBOSA (PP )
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA N. M. COSTA (N)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
Secretaria da  3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza,
10/04/2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo               Fátim a Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

                       021ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE ABRIL DE 2018 – 13h30 min. (sexta- feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAÚJO
PROCURADOR DO ESTADO: ANDRÉ GUSTAVO CARREIRO PEREIR A

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma. Senhora, Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CA LOU DE ARAÚJO, Presidente da 3ª
Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tribut ários/CONAT, situada na Av. Alberto
Nepomuceno, 77 – 4º andar - Centro – Fortaleza/CE, faço saber a quem interessar possa, que na
data e horário acima assinalados, em Sessão Ordinár ia, serão julgados os seguintes processos:
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2397/2014 -     AI.: 2/2 01403563
RECORRENTE: USIMINAS USINA SIDERÚRGICA DE MINAS GER AIS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO
AUTUANTE: SILVÂNIA BEZERRA DE ANDRADE
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON  FREITAS (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOM SI (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2405/2014 -     AI.: 2/2 01403647
RECORRENTE: USIMINAS USINA SIDERÚRGICA DE MINAS GER AIS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: ANA MÔNICA FILGUEIRAS MENESCAL
AUTUANTE: EDUARDO LANZONI NÓBREGA
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON  FREITAS (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOM SI (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/2409/2014 -     AI.: 2/2 01403657
RECORRENTE: USIMINAS USINA SIDERÚRGICA DE MINAS GER AIS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR (A) CONS.: RENAN CAVALCANTE ARAÚJO
AUTUANTE: VALDEN LUIS BRASILEIRO CAPISTRANO
JULG. 1ª INST.:  FRANCISCO NILSON  FREITAS (PP)
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: TEREZA CRISTINA APOLIANO HOM SI (I)
SUST. ORAL: DR. GLADSON WESLEY MOTA PEREIRA (ADV)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
PROCESSO DE RECURSO Nº.: 1/3115/2015 -     AI.: 1/2 01515233
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO:  COMERCIAL MOTOPEÇAS SOBRAL LTDA
RELATOR (A) CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVO HL
AUTUANTE: ANTONIA LIDUINA PINHEIRO DA SILVA
JULG. 1ª INST.:  MANOEL VALDIR NOGUEIRA JUNIOR (EXT )
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO: JOSÉ SIDNEY VALENTE LIMA (RE T. 1ª INST.)
DECISÃO:_______________________________
___________________________________________________________________________________
Secretaria da  3ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários, em Fortaleza,
10/04/2018.

Lúcia de Fátima Calou de Araújo               Fátim a Elizabeth Freitas
PRESIDENTE                                                SECRETÁRIA